
 
Area dei Servizi Istituzionali 
Settore Servizi alla Ricerca e terza missione 
Ufficio Supporto alla divulgazione scientifica 
 

 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

   Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Tosoni 
Tel. +39 040 558 6184 

francesca.tosoni@units.it 

 

Oggetto: Autorizzazione al rimborso della spesa prevista dalla Convenzione Quadro 
tra l’Università degli Studi di Trieste e l’Associazione Stazione E.N. Rogers 
per le attività realizzate nel 2023. C.I.G. Z113D798B9 
 
 

IL DIRETTORE DELL'AREA SERVIZI ISTITUZIONALI 

 

Visto il D. Lgs. 36/2023; 

Visto il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità, e in 
particolare, per quanto applicabile, il Titolo IV; 

Richiamato il DDG Prot. n. 171032 del 23/12/2022 n. 870/2022 “conferimento degli incarichi 
dirigenziali per l’anno 2023”, con il quale è stato conferito al dott. Enrico Sartor, 
dirigente di II fascia a tempo indeterminato, l’incarico dirigenziale di Direttore 
dell’Area Servizi istituzionali; 

Richiamato il DDG n. Rep 876/2022 prot. n. 171274 del 23/12/2022 “Sistema degli incarichi di 
Ateneo – conferimento degli incarichi di posizione organizzativa e di funzione 
professionale per l’anno 2023”, con il quale è stato conferito alla dott.ssa Tatiana 
Bertolotti l’incarico di responsabile del Settore Servizi alla Ricerca e terza missione; 

Richiamato il DDG prot. n 159185 del 13/12/2021, con il quale è stata individuata come 
controparte della Convenzione Quadro per lo svolgimento di attività divulgative in 
un centro culturale ed espositivo aperto al pubblico (manifestazione di interesse di 
cui alla delibera CdA n. 314/2021 del 21/07/2021) l’Associazione Stazione E.N. 
Rogers; 

Considerato che la Convenzione triennale stipulata tra l’Università e l’Associazione Stazione 
E.N. Rogers (Rep. Contratti e Convenzioni n. 456/2021) ha lo scopo di “promuovere, 
sviluppare e consolidare opportunità e collaborazioni per attività culturali 
multidisciplinari da realizzare con specifici progetti di divulgazione, di condivisione 
della conoscenza e coinvolgimento di giovani e studenti/studentesse nella 
progettazione e realizzazione di tali iniziative”; 

Considerato che la co-progettazione allegata alla Convenzione e sottoscritta dalle Parti 
prevede che all’Associazione Stazione E.N. Rogers sia riconosciuto un rimborso 
annuo per l'importo massimo complessivo di 13.000 euro, IVA inclusa, per 
l’organizzazione, il coordinamento, l’amministrazione, la realizzazione, la 
promozione, la comunicazione delle attività pianificate congiuntamente, a fronte 
della presentazione di una relazione sullo stato di avanzamento dei lavori e delle 
attività divulgative; 

Preso atto che in data 23/11/2023, prot. n. 173000, è pervenuta la relazione dall’Associazione 
Stazione E. N. Rogers sullo stato di avanzamento dei lavori e delle attività 
divulgative svolte nel 2023; 

Verificato che nel 2023 complessivamente sono state organizzate e promosse 25 iniziative 
nell’ambito di Rogers Eventi, Rogers Campus, Rogers Books, Community Hub, 
Convivere con Auschwitz, ecc. con 1759 partecipanti in presenza e 320 presenze 
registrate da remoto; 



 
Area dei Servizi Istituzionali 
Settore Servizi alla Ricerca e terza missione 
Ufficio Supporto alla divulgazione scientifica 
 

 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

   Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Tosoni 
Tel. +39 040 558 6184 

francesca.tosoni@units.it 

 

Ritenuto che l’insieme delle attività svolte sia pienamente in linea con quanto concordato 
nella Convenzione, non solo a livello quantitativo (la Convenzione prevede almeno 
10 iniziative annuali da svolgere in collaborazione con l’Università e sono 25 quelle 
realizzate nel 2023) ma anche in termini di crescita del coinvolgimento del personale 
docente, di partecipazione attiva di studenti e cittadinanza, di proposte presentate 
da giovani dottorandi e assegnisti; 

Verificato che è necessario procedere al rimborso della spesa prevista dalla Convenzione 
Quadro per la realizzazione delle iniziative sopracitate al punto precedente, la quale 
ammonta a 10.655,74 euro IVA esclusa, ovvero 13.000,00 euro IVA inclusa;  

Considerato che la copertura finanziaria necessaria al rimborso in oggetto grava sui fondi 
000182 - Settore Servizi alla Ricerca e terza missione, UA.A.AMM.SIST.13.21.10 – 
Divulgazione scientifica – Progetto EVENTI, voce COAN A.S.10.800.070.900 “Altri 
servizi vari”, esercizio 2023; 

Dato atto che in data 24/11/2023 l’Associazione Stazione E. N. Rogers ha inviato con prot. n. 
175813 la dichiarazione di esenzione del DURC in quanto non ha aperto nessuna 
posizione INPS o INAIL; 

Considerato che la dott.ssa Tatiana Bertolotti, Responsabile del Settore Servizi alla Ricerca 
e terza missione, risulta in possesso della necessaria professionalità in materia, 
desumibile dal curriculum professionale e culturale, per la nomina a RUP della 
procedura in questione; 

Considerato che saranno garantiti tutti gli adempimenti ex art. 3 della legge 136/2010 

tracciabilità dei flussi finanziari) 

 

DECRETA 

 

art. 1 –  di nominare RUP della procedura la dott.ssa Tatiana Bertolotti; 

art. 2 –  di autorizzare, per le motivazioni espresse in premessa, il rimborso delle spese 
sostenute nel 2023 per la realizzazione e la comunicazione delle attività previste 
dalla Convenzione tra l’Università degli Studi di Trieste e l’Associazione Stazione E. 
N. Rogers, per un totale di 13.000 euro IVA inclusa;  

art. 3 –  di far gravare il rimborso sui fondi della UO 000182 – Settore Servizi alla Ricerca e 
terza missione, UA.A.AMM.SIST.13.21.10 – Divulgazione scientifica – Progetto 
EVENTI, voce COAN A.S.10.800.070.900 “Altri servizi vari”, esercizio 2023; 

art. 4 –  di incaricare l’Ufficio Supporto alla divulgazione scientifica dell’esecuzione del 
presente provvedimento, che verrà registrato nel Repertorio dei Decreti dirigenziali. 

 

F.to Il Direttore dell'Area dei Servizi Istituzionali 
Dott. Enrico Sartor 


		2023-12-01T13:04:16+0100
	IT
	Enrico Sartor




